

Số: /KH-UBND

Lục Bình, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế - Xã hội năm 2024

Thực hiện Công văn số 1314/UBND-VP ngày 23/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông về việc thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 20/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội. Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước 3 năm 2024-2026, UBND xã Lục Bình xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

1. Về thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội

Năm 2023 tình hình giá cả thị trường có nhiều biến động, không ổn định, thời tiết diễn biến bất thường đã ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã. Song nhờ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, sự điều hành quyết liệt, chủ động, linh hoạt, có hiệu quả của chính quyền; sự nỗ lực, cố gắng khắc phục mọi khó khăn của các ngành, đoàn thể, công chức xã và sự đoàn kết, đồng lòng, ủng hộ của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã một số chỉ tiêu kế hoạch, phát triển kinh tế xã hội đã đạt và vượt kế hoạch đề ra.

2. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành trong lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

UBND xã đã tập trung tăng cường chỉ đạo, triển khai thực hiện các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, các chương trình, dự án, chính sách phát triển KTXH; ban hành kế hoạch, phân công nhiệm vụ, thời hạn thực hiện từng nội dung cho công chức chuyên môn; đồng thời tổ chức kiểm tra, đôn đốc thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch đã giao; phối hợp với các thôn tuyên truyền vận động Nhân dân chủ động phòng, chống đói rét, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, thủy sản; thực hiện đúng khung thời vụ, cơ cấu giống phù hợp, mạnh dạn chuyển đổi cơ cấu cây trồng... thực hiện đạt hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn. Xây dựng các phương án, kế hoạch sản xuất nông, lâm nghiệp như: Kế hoạch sản xuất vụ Xuân, kế hoạch sản xuất vụ Mùa; phương án quản lý sinh vật gây hại trên một số cây trồng chính; phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn,... triển khai thực hiện các kế hoạch thực hiện Đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến 2035. Từ công tác chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu năm 2023, sản xuất nông lâm nghiệp đã đạt được một số kết quả nhất định, nhiều chỉ tiêu tăng so với cùng kỳ năm 2022, chuẩn bị tốt các phương án phòng chống thiên tai, công tác trồng rừng được triển khai thực hiện.

2.2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu

a. *Trồng trọt*: Cây lúa vụ xuân diện tích thực hiện 175 ha/175 ha đạt 100% kế hoạch giao, năng suất đạt 61,5 tạ/ha, sản lượng đạt 1.076,3 tấn. Cây ngô, diện tích thực hiện 18,1 ha/15 ha đạt 120,6% kế hoạch giao, năng suất đạt 47,5 tạ/ha, sản lượng đạt 85, 97 tấn.

Cây trồng vụ mùa: Diện tích lúa mùa 195 ha, hiện đang trong giai đoạn gieo cấy. Diện tích ngô mùa 15 ha, hiện đang trong giai đoạn làm đất. Diện tích đăng ký đất ruộng, soi bãi đạt 100 triệu đồng/ha được 35 ha/35 ha kế hoạch giao đạt 100%, thực hiện mô hình sản xuất lúa hữu cơ giống lúa Bao thai theo Nghị định 35/NĐ-CP tại thôn 8/8 thôn diện tích 10 ha, triển khai đăng ký thực hiện dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp (HTX Dền Vang) trồng cây lúa nếp Pi Pét, Khẩu Nua lương vụ mùa diện tích là 36,56 ha.

b. *Chăn nuôi*: Đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường. Công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét được thực hiện tốt. Tổng đàn gia súc, gia cầm thời điểm 01/4/2023: Đàn trâu 473 con/475 con đạt 99,6% KH giao; Đàn bò 128 con/50 con đạt 256% KH giao; Đàn dê 433 con/204 con đạt 212,3% KH giao; Đàn lợn 519 con/400 con đạt 129,7% KH giao; Đàn gia cầm, thủy cầm 16.814 con/26.000 con đạt 64,67 % KH giao.

- *Công tác Thú y*: Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm ổn định không có dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn xã. UBND xã thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn người dân các biện pháp chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; phun khử trùng, tiêu độc môi trường và triển khai công tác tiêm phòng đợt I cho đàn gia súc, kết quả cụ thể: Tiêm vắc xin Lở mồm long móng trâu, bò được 310/350 con đạt 88,57% KH giao, tiêm vắc xin tụ huyết trùng trâu, bò được 310/350 con đạt 88,57% KH giao; Tiêm phòng vắc xin dại cho chó, mèo được 349/380 con đạt 91,84% kế hoạch giao.

c. *Lâm nghiệp*:

- *Công tác trồng rừng*: Trong 6 tháng đầu năm thực hiện trồng rừng: 22,37 ha/20 ha KH giao đạt 111,8 % (*trong đó: Tái sinh chồi 13,72 ha, trồng phân tán 17.300 cây = 8,65 ha*).

- *Công tác quản lý, bảo vệ và khai thác rừng*: Thực hiện tốt công tác chăm sóc, quản lý và bảo vệ rừng, không có vụ việc khai thác lâm sản trái phép và cháy rừng xảy ra trên địa bàn xã. Khai thác được 243,524 m³ gỗ mỡ.

d. *Giao thông, thủy lợi và PCTT-TKCN*:

- *Về giao thông*: Chủ động xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo TTATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và dịp nghỉ ngày 30/4; 01/5; làm tốt công tác quản lý hành lang an toàn giao thông, không có hành vi xây dựng các công trình tạm lấn chiếm trên đất hành lang giao thông. Đường xã và đường từ trung tâm xã đến đường huyện được nhựa hóa, bê tông hóa đảm bảo ô tô đi lại thuận tiện quanh năm. Đường ngõ xóm sạch và không lầy lội vào mùa mưa đạt 8,5 km/15 km. Đường trục chính nội đồng trùng với đường liên thôn đã được đổ bê tông đảm bảo vận chuyển hàng hóa thuận tiện quanh năm. Trong năm 2023 UBND xã không có các công trình giao thông được giao vốn thực hiện.

- Công tác thủy lợi: Chỉ đạo các thôn kịp thời tổ chức nạo vét mương, phai, duy tu, sửa chữa các công trình thủy lợi, điều tiết nước đảm bảo cho sản xuất. Đăng ký nâng cấp 01 công trình từ nguồn kinh phí dịch vụ thủy lợi năm 2023 (Phai Thôm Thanh, thôn Nam Lanh Chang).

- Về công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn: UBND xã đã chủ động kiện toàn Ban chỉ huy PCTT-TKCN, xây dựng phương án PCTT-TKCN của xã, tổ chức phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ huy và triển khai đến 08 thôn, thường xuyên thông tin, kịp thời các tình huống xảy ra. Trong 6 tháng, không có thiên tai xảy ra trên địa bàn. Tiếp nhận vật tư, thiết bị từ nguồn dự trữ Quốc gia: Áo phao cứu sinh 10 cái, phao tròn cứu sinh 08 cái.

- Xã hiện có 06 sản phẩm OCOP (sản phẩm nấm) của HTX Hợp Giang

2.3 Hạn chế, nguyên nhân

- Hạn chế: Đối với sản xuất nông nghiệp, nhân dân chủ yếu sản xuất mang tính tự cung, tự cấp, chưa thật sự trú trọng vào việc sản xuất thành sản phẩm hàng hóa; trồng trọt chủ yếu vẫn sản xuất truyền thống, một số chỉ tiêu chăn nuôi chưa đạt như tổng đàn gia súc, gia cầm.

- Nguyên nhân: Một số chỉ tiêu cây trồng thứ yếu chưa đạt kế hoạch đề ra, chỉ tiêu tiêm phòng chưa đạt kế hoạch; việc tái đàn lợn chậm, vốn đầu tư ban đầu lớn trong khi dịch bệnh vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ bùng phát trở lại như bệnh viêm da nổi cục, dịch tả lợn Châu Phi,...; giá thức ăn chăn nuôi cao trong khi giá đầu ra thấp, không ổn định; người dân chưa chú trọng đến việc trồng cỏ để nuôi nhốt trâu, bò mà chủ yếu vẫn theo lối chăn thả.

2.4. Giải pháp cụ thể trong những tháng cuối năm

- Tập trung vào các giải pháp thực hiện các Nghị quyết, đề án, chính sách của tỉnh; phát triển các cây trồng, vật nuôi mà tỉnh đã có các cơ chế, chính sách thu hút, hỗ trợ.

- Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch sản xuất vụ mùa đã được UBND xã ban hành.

+ Đối với cây trồng vụ mùa, cần khẩn trương làm đất, tiến hành vệ sinh đồng ruộng, dọn sạch rơm rạ và tàn dư cây trồng trên đồng ruộng, vận động, chỉ đạo nông dân áp dụng các biện pháp kỹ thuật thâm canh vào sản xuất, canh tác theo hướng quản lý dịch hại bằng việc thực hiện tổng hợp các biện pháp (IPM); đặc biệt sử dụng đúng cơ cấu giống cây trồng theo cơ quan chuyên môn chỉ đạo, gieo trồng trong khung thời vụ, mở rộng diện tích áp dụng canh tác lúa cải tiến (SRI). Đôn đốc các thôn tổ chức sản xuất theo hướng hàng hóa, tập trung gắn với tiêu thụ sản phẩm.

+ Xây dựng phương án phòng trừ sinh vật gây hại, hạn chế mức thấp nhất thiệt hại đến sản xuất và môi trường; sớm phát hiện mức độ phát sinh, phát triển và gây hại của các đối tượng sinh vật gây hại trong sản xuất để có biện pháp xử lý kịp thời.

+ Tăng cường theo dõi, kiểm tra giám sát chặt chẽ bệnh dịch trên đàn gia súc, gia cầm, thực hiện tốt các biện pháp khử trùng, tiêu độc để không để tái bùng phát dịch. Tham mưu, ban hành các văn bản chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã và tái đàn phát triển chăn nuôi theo chỉ tiêu kế hoạch giao. Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác chấp hành tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi và xây dựng kế hoạch triển khai công tác tiêm phòng đợt 2/2023.

+ Tiếp tục chỉ đạo nhân dân trồng rừng khi thời tiết thuận lợi, đồng thời kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện chăm sóc rừng trồng các năm đúng thời điểm đảm bảo tỷ lệ cây sống tốt theo quy định để làm cơ sở thực hiện nghiệm thu rừng trồng hàng năm. Huy động các thành phần kinh tế tham gia bảo vệ và phát triển rừng; tăng cường công tác bảo vệ, quản lý rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

+ Xây dựng phương án đảm bảo nguồn nước sản xuất vụ mùa, thực hiện tưới nước tiết kiệm. Kiểm tra, xây dựng kế hoạch tu sửa hư hỏng công trình để đảm bảo tưới, an toàn công trình trong mưa lũ.

- Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền các văn bản quản lý chất lượng và an toàn vệ sinh thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản; đôn đốc việc tổ chức kiểm tra, đánh giá phân loại; triển khai khảo sát lựa chọn sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn,...

- Xây dựng phương án sản xuất vụ Đông năm 2023; kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024.

- Phối hợp triển khai thực hiện các nội dung thuộc các chương trình, dự án theo kế hoạch.

3. Xây dựng cơ bản

- *Kết quả thực hiện:* Khởi công xây dựng 05 cầu sân sinh tại thôn Bản Piêng; Nà Nghị; thôn Nà Chuông và thôn Lũng Chang do nhóm Tâm từ bi và các nhà tài trợ hỗ trợ. Hiện nay các cầu này đã được hoàn thành và đưa vào sử dụng.

- *Nhiệm vụ, giải pháp:* Tiếp tục chỉ đạo thi công các công trình đã được phê duyệt. Triển khai thực hiện các công trình khác đảm bảo đúng tiến độ khi có vốn.

4. Phát triển dịch vụ, thương mại

- *Kết quả thực hiện:* Giá cả hàng hóa cơ bản ổn định, hàng hóa trên thị trường phong phú đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân. Dịch vụ vận tải đáp ứng tốt nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa giao thương của nhân dân. Duy trì hoạt động Chợ xã và các cơ sở sản xuất, kinh doanh. Duy trì hoạt động các HTX trên địa bàn.

- *Nhiệm vụ, giải pháp:* Tiếp tục duy trì hoạt động của chợ trung tâm và các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

5. Công tác thu, chi ngân sách Nhà nước

Công tác thu, chi ngân sách nhà nước được tập trung chỉ đạo, gắn với triển khai kịp thời các quy định mới về quản lý thu chi ngân sách nhà nước. Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tính đến ngày 30/6/2023: 108.991.818/130.000.000đ đạt 83,84% kế hoạch, ước thực hiện cả năm được 191.000.000/130.000.000 đạt 146,92% vượt chỉ tiêu giao.

Công tác chi ngân sách theo đúng quy định, thực hiện tiết kiệm chi phục vụ cho các hoạt động của địa phương. Ước thực hiện cả năm được 9.550.600.000/9.552.675.994 đạt 99,98% kế hoạch giao.

6. Chương trình mục tiêu quốc gia

6.1. Kết quả thực hiện: UBND xã đã kiện toàn Ban Quản lý các Chương trình MTQG, thành lập Tổ thẩm định dự toán các công trình MTQG trên địa bàn, cụ thể:

- *Chương trình MTQG PTKTXH vùng đồng bào DTTS:* Triển khai Dự án chăn nuôi trâu sinh sản thực hiện tại 04 thôn: Thôn Cao Lộc, thôn Nà Chuông, thôn Bản Piêng, thôn Nà Nghị, 25 hộ tham gia.

+ Dự án 1: Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho 40 hộ nghèo với số tiền là 120.000.000 đồng; Hỗ trợ nhà ở cho 06 hộ nghèo với số tiền là 264.000.000 đồng. Hiện đang thực hiện các bước hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ.

+ Tiêu dự án 1 thuộc dự án 3 chương trình DTTS&MN chỉ đạo các thôn đôn đốc các tổ thường xuyên tuần rừng.

+ Triển khai thực hiện Dự án 8 chương trình DTTS&MN.

- *Chương trình MTOG giảm nghèo:* Triển khai Dự án chăn nuôi dê sinh sản tại thôn Lũng Chang. 20 hộ tham gia. Chi trả, hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo được thực hiện thường xuyên, đúng quy định. Chi tiền hỗ trợ tiền điện quý IV năm 2022 cho 140 hộ với số tiền là 21.420.000 đồng, Quý I/2023 cho 92 hộ với số tiền là 14.076.000 đồng. Ban hành Kế hoạch giảm nghèo, phân đầu giảm 42 hộ nghèo, 80 hộ cận nghèo. Ước thực hiện năm 2023: Phân đầu giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều dưới 13%.

- *Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:* Công tác chỉ đạo, điều hành: Đảng ủy xã ban hành Nghị quyết số 81- NQ/ĐU ngày 22 tháng 02 năm 2023 Nghị quyết Hội nghị lần thứ Ba mươi tư Ban Chấp hành Đảng bộ xã (khóa XX), Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2023; Kế hoạch số 115-KH/ĐU ngày 15/3/2023 về Thực hiện Thông báo số 796-TB/HU, ngày 17/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy tại buổi làm việc với Đảng ủy xã. Thực hiện kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 31/01/2023 về thực hiện xã nông thôn mới năm 2023. UBND xã đã Thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban quản lý tại thông báo số 33/TB-UBND ngày 12/4/2023 về phụ trách các tiêu chí; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 31/3/2023 về thực hiện công tác giảm nghèo năm 2023 xác định giảm tỷ lệ nghèo đa chiều dưới 13%. Bộ máy chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình đủ năng lực trình độ, công tác phối hợp giữa các ban ngành tại địa phương linh hoạt, đồng thuận cao trong chỉ đạo triển khai Chương trình, việc lồng ghép các chương trình trên địa bàn đảm bảo đúng đối tượng, các chương trình dự án không bị trùng chéo. Kết quả thực hiện cụ thể:

+ Duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt gồm 14/19 tiêu chí: Tiêu chí số 7 Cơ sở HT & TM nông thôn; tiêu chí số 8 Thông tin & TT; tiêu chí số 9 Nhà ở dân cư; tiêu chí số 12.Lao động có việc làm; tiêu chí số 13 Tổ chức SX; tiêu chí số 14 GD&ĐT; tiêu chí số 15 Y tế; tiêu chí số 16 Văn hóa; tiêu chí số 19 Quốc phòng và an ninh. Phân đầu thực hiện hoàn thành các tiêu chí chưa đạt gồm 5/19 tiêu chí: Tiêu chí số 6 Cơ sở vật chất văn hóa; tiêu chí số 10 Thu nhập; tiêu chí số 11 Hộ nghèo; tiêu chí số 18 Hệ thống chính trị và TCPL; tiêu chí số 17 Môi trường và an toàn thực phẩm, đưa xã về đích nông thôn mới vào năm 2023.

+ Đăng ký 02 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới là thôn Nam Lanh Chang và thôn Pác Chang. Phân đầu hoàn thành các

+ Thực hiện 04 công trình theo Quyết định số 3618/QĐ- UBND ngày 30/12/2022 của UBND huyện Bạch Thông với tổng kinh phí được giao thực hiện: 2.600.000.000 đồng.

6.2. Nhiệm vụ, giải pháp: Tập trung huy động, bố trí và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn, chuẩn bị tốt các điều kiện để xây dựng các công trình, dự án đảm bảo đúng tiến độ theo kế hoạch. Tổ chức rà soát, đánh giá việc thực hiện các tiêu chí Nông thôn mới năm 2023 đối với xã và 02 thôn đăng ký về đích. Thu thập minh chứng đối với các tiêu chí đã đạt và triển khai công tác điều tra thu nhập bình quân đầu người/ năm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị cơ sở và của người dân. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án. Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với hộ nghèo, cận nghèo, hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo năm 2023

7. Công tác Văn hoá - Xã hội

7.1. Kết quả thực hiện

a. Công tác Giáo dục - Đào tạo:

- Kết quả năm học 2022 – 2023, cụ thể:

+ Bậc Mầm non: Tổng số trẻ đến trường: 136 trẻ. Kết quả chăm sóc: Số trẻ được ăn bán trú tại trường: 136 Tỷ lệ 100%; số trẻ được khám sức khoẻ định kỳ và được theo dõi trên biểu đồ tăng trưởng 136/136 đạt 100%; số trẻ phát triển bình thường theo độ tuổi 128/136 tỷ 94,1% (Tăng so với đầu năm học là 3,6%, tăng so với cùng kỳ năm học trước là 1%), số trẻ suy dinh dưỡng 09/136 chiếm 6,6% (Giảm so với cùng kỳ năm học trước là 0,4%); tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân 7/136 tỷ lệ 5,1% (tăng 1,2 so với cùng kỳ năm học trước); tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi 9/136 tỷ lệ 6,6% (tăng 0,3% so với đầu năm học và tăng 2,5% cùng kỳ năm học trước); không có trẻ thừa cân, béo phì.

Kết quả giáo dục: Bé chuyên cần 136/136 đạt 98,4%; Bé ngoan 136/136 đạt 100%; Đạt yêu cầu về kiến thức 131/136 đạt 96,3% (còn 5 trẻ chưa đạt yêu cầu về kiến thức. Nguyên nhân: Trẻ chậm nói, không tập trung tham gia vào các hoạt động của nhóm lớp, chạy nhảy tự do không biết thực hiện theo yêu cầu của cô giáo).

+ Bậc Tiểu học: Tổng số học sinh 203 (01 học sinh khuyết tật học hòa nhập), tăng 07 học sinh so với năm học 2021 - 2022; Tỷ lệ huy động vào lớp 1: 43/43 = 100%; duy trì sĩ số 100%. Kết quả xét chất lượng học tập và rèn luyện của học sinh cuối năm học: Số học sinh được đánh giá 202/203 em. Đánh giá về Năng lực và Phẩm chất 100%. 100% học sinh hoàn thành chương trình lớp học; 100% học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học. Khen thưởng cuối năm 55,9%.

- Các trường thực hiện tốt công tác tuyển sinh năm học 2023 – 2024.

b. Công tác Y tế - Dân số

- Công tác y tế: Duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Trạm Y tế xã duy trì, thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho Nhân dân. 100 % trẻ được tiêm đầy đủ các loại vắc xin theo Chương trình tiêm chủng mở rộng, duy trì thực hiện chiến dịch cân đo trẻ em dưới 5 tuổi và bổ xung Vitamin A liều cao cho trẻ từ 06 - 36 tháng tuổi kết hợp tẩy giun cho trẻ 24 - 60 tháng tuổi theo từng đợt trong năm. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các bệnh trên người khác.

- Vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn được đảm bảo, thường xuyên kiểm tra tại các cơ sở kinh doanh. Không có ca ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã trong những tháng đầu năm

- Công tác dân số: Thường xuyên tuyên truyền, vận động các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ áp dụng các biện pháp tránh thai. Tỷ lệ các cặp vợ chồng sử dụng các biện pháp tránh thai đạt 100%. Tuy nhiên, trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xã có 01 trường hợp sinh con thứ ba.

c. Công tác Văn hoá - Thông tin tuyên truyền: Công tác thông tin tuyên truyền được thực hiện thường xuyên với nhiều hình thức đa dạng, nội dung tuyên truyền chủ yếu là về phòng chống dịch bệnh, phòng cháy chữa cháy, các ngày lễ lớn,... Trong 6 tháng đầu năm Trạm Truyền thanh của xã duy trì hoạt động thường xuyên và đã tiếp phát sóng được 9.250 phút, các nội dung tuyên truyền chủ yếu như: Cấp phép xây dựng; phòng cháy chữa cháy rừng; phòng ngừa tội phạm lừa đảo qua mạng xã hội, mạng viễn thông; tuyển quân; thanh toán qua dịch vụ PAYGOV; phòng chống pháo nổ; công điện của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo an toàn giao thông trong dịp tết và lễ hội 2023; phương án phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản vụ Đông -Xuân năm 2022-2023; tiêm phòng vật nuôi; tham gia cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử 75 năm trận công đồn Phú Thông”,... Ngoài ra còn tuyên truyền qua các cuộc họp giao ban, họp thôn, trên trang thông tin điện tử, treo băng rôn, khẩu hiệu (treo 06 băng rôn). Trang thông tin điện tử của xã đăng 39 tin bài. Ban hành kế hoạch và tổ chức Hội xuân và đêm giao lưu mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão xã; kế hoạch tham gia giải bóng chuyền chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, mừng xuân Quý Mão huyện Bạch Thông. Hội Xuân Quý Mão của xã diễn ra sôi nổi, an toàn, lành mạnh, thu hút sự tham gia của đông đảo người dân trong xã và các xã lân cận. Thành lập đoàn tham gia giải bóng chuyền da tại Hội lồng tồng Phú Thông, kết quả đoàn đạt giải nhì. Tổ chức lễ dâng hương tại nhà bia ghi tên các anh hùng liệt sĩ của xã nhân dịp tết Nguyên đán và Hội xuân năm 2023. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và xúc tiến du lịch tỉnh Bắc Kạn tuyên truyền lưu động tại xã. Ban hành kế hoạch đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên; Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn xã.

Thực hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", hương ước, quy ước, công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình năm 2023 trên địa bàn. Đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2023 có 660/676 hộ đăng ký danh hiệu gia đình văn hoá, đạt 97,6%; 08/08 thôn đăng ký danh hiệu khu dân cư văn hoá; 04/04 cơ quan, đơn vị đăng ký cơ quan đạt chuẩn văn hoá.

Ước thực hiện năm 2023: Tập trung tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội diễn ra trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật. Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt trên 90%, 100% thôn đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa, 100% cơ quan đạt chuẩn văn hóa.

d. Công tác Lao động - Thương binh & xã hội

- Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn. Thành lập các đoàn thăm hỏi, chuyển quà của Chủ tịch nước, HĐND tỉnh, quỹ vì người nghèo của tỉnh, huyện, quỹ từ thiện,... đến các gia đình chính sách, người có công, người uy tín, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã với tổng số 207 suất quà = 65.000.000 đ, cụ thể: Quà của Chủ tịch nước tặng cho người có công 43 suất trị giá 13.800.000đ; Quà theo Nghị quyết 01 HĐND tỉnh tặng cho người có công 43 suất trị giá 9.200.000đ; Quà Quỹ Thiện Tâm Vingrup tặng hộ nghèo 30 suất trị giá 18.000.000đ; Quà của Chương trình “Tết nhân ái” tặng hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn 12 suất trị giá 4.800.000đ; Quà của Quỹ vì người nghèo Tỉnh tặng hộ nghèo hộ có hoàn cảnh khó khăn 67 suất trị giá 13.400.000đ; Ngân hàng TMCP đầu tư và phát triển chi nhánh Bắc Kạn tặng cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn 10 suất trị giá 5.000.000đ; Quà của Quỹ vì người nghèo Huyện tặng hộ có hoàn cảnh khó khăn 02 suất trị giá 800.000đ. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ 27 cụ tròn 70,75,80,85 tuổi Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, với tổng số tiền là 13.350.000 đồng. Nhận và cấp phát 825 kg gạo cứu đói dịp tết Nguyên đán cho 21 hộ với 55 nhân khẩu. Đề nghị cứu đói giáp hạt cho 23 hộ, 58 khẩu, 1740 kg gạo. Hợp xác định mức độ khuyết tật cho 06 trường hợp. Hoàn thiện 02 hồ sơ đi giám định y khoa, 05 hồ sơ bảo trợ xã hội, thôi hưởng 06 trường hợp bảo trợ xã hội, thôi hưởng 01 đối tượng người có công, 04 hồ sơ mai táng phí. Tổ chức đoàn thăm viếng đối với người có công qua đời. Phối hợp với UBND huyện tổ chức hội nghị tuyên truyền công tác lao động việc làm; tư vấn tuyển sinh đào tạo nghề, tuyển dụng lao động làm việc tại các doanh nghiệp và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng có 50 người tham dự. Rà soát nhu cầu đào tạo nghề và đăng ký mở lớp đào tạo nghề Nuôi và phòng trị bệnh cho lợn.

e. Thực hiện chính sách dân tộc: Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với Người có uy tín theo quy định. Thăm hỏi, tặng quà Người uy tín dịp tết Nguyên đán Quý Mão với tổng tiền là 3.500.000 đồng. Thăm ốm 01 người uy tín với số tiền là 1.500.000 đồng. Đề nghị tặng bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm ủy ban dân tộc đối với bà Hoàng Thị Thắm, thôn Nam Lanh Chang. Hàng tháng cấp phát báo cho người uy tín của các thôn; báo Bắc Kạn, Bắc Kạn cuối tuần 18 số/tháng/người; Báo Dân tộc phát triển 7 số/tháng/người. Người có uy tín phát huy tích cực vai trò trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

7.2. Nhiệm vụ, giải pháp:

- Công tác Giáo dục: Chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ cơ sở vật chất của nhà trường trong thời gian nghỉ hè; chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học mới.

- Công tác Y tế-Dân số: Duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên người, đặc biệt dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục công tác tuyên truyền, truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức của Nhân dân về công tác Dân số, kế hoạch hóa gia đình.

- Công tác VH-TT-TT: Tập trung tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội diễn ra trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật. Triển khai thực hiện bình xét các danh hiệu văn hóa trên địa bàn.

- Công tác LĐTB&XH: Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách cho người có công, gia đình chính sách và các đối tượng bảo trợ xã hội, làm tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm đối với công tác giảm nghèo, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo năm 2023 theo kế hoạch; thực hiện tốt các chính sách trợ giúp người nghèo. Huy động nhiều nguồn lực đầu tư cho công tác giảm nghèo, giải quyết kịp thời những khó khăn, bức xúc của nhân dân.

- Công tác dân tộc, tôn giáo: Tuyên truyền và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách dân tộc, tôn giáo trên địa bàn.

8. Công tác tài nguyên môi trường

8.1. Kết quả thực hiện:

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai: Lập hồ sơ chuyển quyền sử dụng đất 17 hồ sơ; lập hồ sơ thay đổi CCCD được 52 hồ sơ cho 121 thửa đất; lập hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 21 thửa đất; lập thủ tục ra hạn giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 25 hồ sơ cho 132 thửa đất; hướng dẫn cho 21 hộ gia

đình cá nhân chuyển quyền sử dụng đất; lập thủ tục thay đổi năm sinh 03 hồ sơ cho 03 giấy chứng nhận; lập thủ tục thay đổi họ và tên đệm 06 hồ sơ cho 06 giấy chứng nhận; lập thủ tục thu hồi 01 giấy chứng nhận cấp sai chủ sử dụng đất; lập hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất 01 hồ sơ. Kiểm tra xác định nguồn gốc sử dụng đất cho 51 trường hợp. Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Luật Đất đai (sửa đổi) tại các thôn có 418 lượt người tham dự, cơ bản người người dân đều nhất trí và không có ý kiến góp ý đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xã phát sinh 01 hộ dân sử dụng đất không đúng mục đích (Công dân thôn Đoàn Kết xã Quân Hà tự ý chuyển mục đích sử dụng đất không đúng quy định), UBND xã đã xử lý vi phạm hành chính với số tiền là 4 triệu đồng. Hiện công dân chưa chấp hành quyết định xử phạt, UBND xã đang tiếp tục đôn đốc.

- Công tác Môi trường, khoáng sản: Công tác quản lý về môi trường, khoáng sản được thực hiện tốt, không có vụ việc vi phạm về môi trường, khoáng sản xảy ra trên địa bàn. Tuyên truyền phân loại rác thải đến các hộ dân bằng tờ rơi được 676 hộ, tiến hành kiểm tra công tác vệ sinh môi trường theo kế hoạch được 02 lượt.

- Công tác giải quyết tranh chấp đất đai: Trong 6 tháng đầu năm, Ủy ban nhân dân xã không nhận được đơn đề nghị của công dân.

8.2. Nhiệm vụ, giải pháp: Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về đất đai, môi trường, quản lý hành lang giao thông; thực hiện kịp thời các thủ tục về cấp giấy CNQSDĐ cho tổ chức và hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã theo đúng quy định. Xem xét xử lý các trường hợp tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất. Thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn.

9. Về cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06 của Chính phủ; dân tộc, tôn giáo; phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại tố cáo; công tác thanh niên

9.1. Kết quả thực hiện

a. Về cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án số 06:

- Ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 với 30 mục tiêu, 43 nhiệm vụ và 58 hoạt động cụ thể ở trên 7 nội dung của công tác CCHC, trong đó có 13 nhiệm vụ thường xuyên và 20 nhiệm vụ có thời hạn. Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các văn bản để chỉ đạo triển khai thực hiện đối với từng nhiệm vụ cụ thể. Hiện nay UBND xã đã thực hiện hoàn thành được 8/20 nhiệm vụ có thời hạn, các nhiệm vụ có thời hạn còn lại tiếp tục được thực hiện, hoàn thành trong năm 2023 và duy trì thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên theo kế hoạch. UBND xã tiếp tục thực hiện việc áp dụng và duy trì tiêu chuẩn ISO 9001: 2015 vào hoạt động chuyên môn của cơ quan xã.

- Tổ chức thành công hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND xã với thanh niên trên địa bàn. Tại hội nghị Chủ tịch UBND xã đã tiếp thu và trực tiếp trao đổi, thảo luận đối với 5 vấn đề được thanh niên quan tâm hiện nay.

- Xây dựng “Mô hình điểm” triển khai dịch vụ công trực tuyến. Hướng dẫn người dân thực hiện việc đăng ký tài khoản qua cổng dịch vụ công quốc gia và đăng ký thủ tục hành chính qua dịch vụ công. Ủy ban nhân dân xã đã bố trí địa điểm và 01 máy vi tính để người dân, tổ chức, doanh nghiệp đăng ký thực hiện dịch vụ công.

- Duy trì việc sử dụng các phần mềm trong quản lý, điều hành công việc, cụ thể: Phần mềm một cửa điện tử: Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong kỳ báo cáo (từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/6/2023), trong đó: Số mới tiếp nhận trong kỳ: 388 (trực tuyến: 28 hồ sơ); số từ kỳ trước chuyển qua: 0. Số lượng hồ sơ đã giải quyết: 388, không có hồ sơ giải quyết quá hạn. Số lượng hồ sơ đang giải quyết: 0; trong đó, trong hạn: 0, quá hạn: 0

- Duy trì việc sử dụng phần mềm VNPT-Ioffice trong quản lý văn bản và hồ sơ công việc. Tỷ lệ văn bản trao đổi dưới dạng điện tử được ký số theo quy định đạt trên 98,6%; UBND xã đã tiếp nhận và xử lý văn bản trên phần mềm từ 01/01/2023 đến 30/6/2023: 2.941 văn bản, trong đó có 2.225 văn bản đến, 716 văn bản đi (Tỷ lệ văn bản sử dụng chữ ký số, chứng thư số và gửi trên môi trường điện tử: Đạt $706/716 = 98,6\%$); Tỷ lệ văn bản được gửi hoàn toàn dưới dạng điện tử và song song với văn bản giấy $1/716 = 0,6\%$.

- 100 % cán bộ, công chức xã được cấp và duy trì sử dụng thường xuyên thư điện tử công vụ.

- Tổng số tài khoản đã cấp định danh điện tử: 1.260 tài khoản. 100 % cán bộ, công chức xã có tài khoản định danh điện tử mức độ 2.

- Duy trì hoạt động của Trang thông tin điện tử xã, trong 6 tháng đầu năm, Trang thông tin điện tử xã đã đăng tải được 270 văn bản của UBND xã, 89 văn bản của Đảng ủy, 15 của HĐND xã; 252 văn bản của huyện; và đăng tải được 40 bài viết.

- Đề án số 06: Tiếp tục triển khai thực hiện theo kế hoạch, thực hiện đăng ký thường trú cho 19 trường hợp; xóa đăng ký thường trú 05 trường hợp; đăng ký tạm trú: 06 trường hợp; tách hộ: 01. Tiếp tục số hóa dữ liệu dân cư và làm sạch dữ liệu tiêm chủng. Cập nhật dữ liệu lên hệ thống Cơ sở dữ liệu dân cư (Hội Nông dân: 371 người, Hội Người cao tuổi: 235 người, Hội Cựu chiến binh: 129 người). Ban hành kế hoạch xây dựng “mô hình tuyên truyền” thực hiện Đề án số 06 của Chính phủ trên địa bàn xã Lục Bình.

b. Kết quả thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo; thực hành tiết kiệm, phòng chống lãng phí

- Ủy ban nhân dân xã duy trì, thực hiện tốt công tác tiếp công dân. Ban hành thông báo về lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND xã năm 2023. Trong 6 tháng đầu năm xã không nhận được đơn, thư khiếu nại tố cáo.

- Công tác phòng chống tham nhũng luôn được quan tâm thực hiện. Không phát sinh hành vi tham nhũng tại cơ quan, đơn vị.

c. Kết quả thực hiện các chính sách dân tộc - tôn giáo: Công tác kiểm tra, nắm bắt tình hình, vùng đồng bào dân tộc đã thực hiện thường xuyên. Các chính sách đối với đồng bào dân tộc và miền núi, vùng sâu, vùng xa có điều kiện kinh tế - xã hội ĐBKK được quan tâm thực hiện đầy đủ. Tình hình tôn giáo ổn định, không có hiện tượng truyền đạo trái phép xảy ra trên địa bàn xã.

9.2. Nhiệm vụ, giải pháp:

- Công tác dân tộc, tôn giáo: Tuyên truyền và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách dân tộc, tôn giáo trên địa bàn.

- Công tác cán bộ: Giải quyết kịp thời chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức. Thực hiện tốt việc đánh giá, phân loại cán bộ, công chức năm 2023.

- Công tác CCHC, chuyển đổi số: Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; ứng dụng tốt công nghệ thông tin các phần mềm “Một cửa”, “Một cửa” điện tử liên thông. Phân đầu hoàn thành 100 % mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra theo kế hoạch. Đẩy mạnh việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến và công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị cơ sở. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo cải cách hành chính, chuyển đổi số xã và nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã, thôn.

- Đề án số 06: Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch. Tiến hành thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin và xây dựng cơ sở dữ liệu về người lao động trên địa bàn xã. Triển khai có hiệu quả “Mô hình tuyên truyền” thực hiện Đề án số 06 của Chính phủ trên địa bàn xã.

- Công tác phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân, giải quyết đơn thư: Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân (nếu có); thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023 và các Quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các thôn. Theo dõi việc thi hành pháp luật trên địa bàn.

10. Về Quốc phòng, an ninh

- Về quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, công tác phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn, phòng, chống cháy rừng trên địa bàn xã, trực Tết nguyên đán và các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương. Kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo chỉ đạo thực hiện công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Công tác huấn luyện Dân quân đảm bảo đúng, đủ nội dung, đảm bảo chất lượng và an toàn kết quả đều đạt khá. Công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh đạt 100%. Quản lý chặt chẽ quân nhân dự bị, thông báo huy động quân nhân dự bị tham gia sinh hoạt, huấn luyện, kiểm tra bảo đảm quân số theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác bảo quản, quản lý vũ khí trang bị không để xảy ra hư hỏng, mất mát.

- Về An ninh trật tự: Tình hình ANCT trên địa bàn ổn định không phát sinh vụ việc phức tạp liên quan đến ANCT xảy ra trên địa bàn. Tình hình trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Lực lượng Công an xã duy trì tốt công tác trực, tuần tra đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn trong các dịp nghỉ lễ, tết. Ban hành kịp thời các văn bản để chỉ đạo, điều hành công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Thành lập các mô hình, cụ thể: Mô hình “Quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng” trên địa bàn xã; mô hình “Điểm chữa cháy công cộng” trên địa bàn xã, đồng thời thành lập Tổ quản lý và Ban Chỉ đạo thực hiện các mô hình trên địa bàn xã.

II. DỰ BÁO TÌNH HÌNH NĂM 2024

Thuận lợi: Kế thừa thành quả phát triển kinh tế những năm qua và tiếp tục cải thiện nhờ vào các yếu tố hỗ trợ từ các chế độ chính sách hợp lý, kinh nghiệm trong sản xuất nông – lâm nghiệp; những cải cách về thể chế của nền kinh tế sẽ phát huy hiệu quả; các cơ chế, chính sách của Nhà nước sẽ thúc đẩy toàn diện các lĩnh vực trên địa bàn xã. Công tác phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, tiếp tục nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của cấp trên, của Đảng ủy xã; công tác chỉ đạo, điều hành linh hoạt, hiệu quả của chính quyền; sự vào cuộc của các ngành, đoàn thể và sự đồng lòng, ủng hộ, tin tưởng của nhân dân trong triển khai thực hiện.

- Khó khăn: Trong các hoạt động phát triển kinh tế chi phí đầu vào tiếp tục tăng và khó khăn trong đầu ra; chuyên đổi cơ cấu cây trồng và đưa khoa học công nghệ vào nông nghiệp diễn chậm. Chưa hình thành được các vùng trồng lúa, ngô theo hướng hàng hoá. Việc thực hiện các chỉ tiêu về chăn nuôi tiếp tục gặp khó khăn.

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

(Có biểu thi tiết kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ từng cán bộ, công chức chủ động tham mưu cụ thể hóa các nội dung trong kế hoạch, xây dựng kế hoạch giải pháp thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ cùng thực hiện kế hoạch, tuyên truyền các nội dung trong kế hoạch đến toàn thể cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân thực hiện đạt và vượt kế hoạch đề ra.

Các ông, bà Trưởng thôn: Thông báo kế hoạch đến Nhân dân trong thôn, phối hợp tổ chức thực hiện tốt chỉ tiêu kế hoạch được giao.

Trên đây là đánh giá ước kết quả thực hiện năm 2023, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội năm 2024 của UBND xã Lục Bình. Yêu cầu các đơn vị liên quan, công chức chuyên môn, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Phòng TC- KH huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Trường Mầm non, Tiểu học
- Trạm y tế xã;
- Trang TTĐT xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Công chức xã;

Gửi bản giấy:

- Các ông, bà Trưởng thôn;
- Lưu: VP UBND xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hậu